Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 156/2016

Sitzung vom 24. August 2016

774. Anfrage (Fachkriftemangel «Kanton Ziirich» versus «erhohte Arbeitslosigkeit ab 50 Jahren»)

Kantonsritin Nadja Galliker, Eglisau, und Kantonsrat Peter Vollenweider, Stdfa, haben am 2. Mai 2016 folgende Anfrage eingereicht:

In den Medien ist immer wieder das Wort «Fachkriftemangel» zu lesen.
Insbesondere im Gesundheitswesen, aber auch in weiteren Bereichen, wie Informatik, soll ein erheblicher Mangel an Fachkréften bestehen.
Gleichzeitig wird es zunehmend schwieriger, Arbeitnehmer ab 50 Jahren in den Arbeitsprozess zu integrieren. Geméss einer Studie der OECD liegt die Langzeitarbeitslosenrate bei tiber 55-Jdhrigen bei tiber 60%. Ursdchlich scheinen «fehlende oder veraltete Qualifikationen», die «abnehmende Flexibilitdt» und die «zunehmenden Sozialleistungen (BVG)», die der Arbeitgeber begleichen muss, verantwortlich zu sein.

Der Regierungsrat wird daher gebeten, folgende Fragen zur aktuellen

Situation im Kanton Ziirich zu beantworten:

1. In welchen Bereichen sieht der Regierungsrat den grossten Mangel an Fachkriéften im Kanton Ziirich?

2. Wie schétzt der Regierungsrat den Einfluss des Alters des Arbeitsnehmers und der damit steigenden Lohne und Sozialkosten fiir den Arbeitgeber sowie die «allenfalls nicht dem neuestem Standard entsprechenden Diplome» auf den Fachkréftemangel ein?

3. Gedenkt der Regierungsrat sich auf nationaler Ebene konstruktiv einzubringen, sodass der negative Einfluss der zunehmenden BVG-Beitrige mit dem zunehmenden Alter neu geregelt werden konnte (Bsp.
Einzahlungen ab dem 18. LJ, dafiir Stagnation ab 40. LJ)?

4. Welche Anreize gedenkt der Regierungsrat zu setzen oder hat er bereits getroffen, damit dltere Leute im Arbeitsprozess integriert werden oder verbleiben kénnen?

5. Welche Strategie verfolgt der Regierungsrat mit dem eigenen Personal?

6. Wie beurteilt der Regierungsrat die Moglichkeit, dem Fachkréftemangel entgegenzuwirken, indem «Mindestarbeitsverweildauer» nach erfolgreichem Studiumabschluss respektive nach erfolgreich bestandenen beruflichen Qualifikationen definiert werden und bei Nichterfiillen derselben beispielsweise «Riickzahlungen» analog zur Privatwirtschaft eingefordert werden konnen?
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Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Nadja Galliker, Eglisau, und Peter Vollenweider, Stifa, wird wie folgt beantwortet:

Das Amt fiir Wirtschaft und Arbeit (AWA) hat 2013 zur Situation von alteren Stellensuchenden einen Bericht «Arbeitslose tiber 50 Jahre» verfasst und auf seiner Webseite publiziert. Daraus geht hervor, dass édltere Erwerbstitige im Vergleich zu jiingeren Personen ein geringeres Risiko haben, arbeitslos zu werden. Allerdings sind Personen iiber 50 Jahre, wenn sie arbeitslos werden, ldnger arbeitslos als jiingere. Dementsprechend ist der Anteil der tiber 50-Jdhrigen an den Langzeitarbeitslosen (langer als ein Jahr arbeitslos) tiberdurchschnittlich hoch.

Zu Frage 1:

Das AWA hat den Fachkréftemangel in der Schweiz und in der AMOSA-Region (Kantone Ostschweiz, Aargau, Zug und Ziirich) fiir 2013 untersucht und in den AMOSA-Regionen einen Mangel in folgenden Berufen festgestellt: Arzte/innen, Informatiker/innen, Programmierer/innen, Elektroingenieure/innen, Maschineningenieure/innen, Sanitérplaner/innen, Sanitéirinstallateure/innen, Architekten/innen, Bauingenieure/innen sowie in weiteren Ingenieurberufen und anderen Berufen im Bereich der Informatik. Danach betrifft der Fachkriftemangel vor allem tertidir ausgebildete Personen. Das AWA ist daran, einen Fachkréaftemangel-Indikator zu erarbeiten.

In den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren (RAV) sind zwar auch einige Akademikerinnen und Akademiker als arbeitslos gemeldet (u. a.
Juristinnen und Juristen, Okonominnen und Okonomen, Fachleute aus dem Kommunikationsbereich), doch werden vor allem technisch orientierte Fachkréfte mit spezifischen Fach- bzw. Applikationskenntnissen gesucht, die eine Schweizer Berufslehre oder eine gleichwertige ausldandische Ausbildung absolviert haben und iiber gute Deutschkenntnisse verfigen.

Zu Frage 2:

Im Arbeitsmarkt werden die Lohne im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen zwischen Arbeitgebenden und Arbeitnehmenden festgelegt.
Mit hoheren Lohnen werden u. a. dlteren Arbeitnehmenden die Qualifikation, berufliche Erfahrung und oft auch ihre Treue zum Betrieb honoriert. Die Arbeitgebenden entscheiden, welche Lohnsysteme im Betrieb gelten. Kompetenzbasierte Entlohnungssysteme ermoglichen es, den Lohn und im Verhiltnis dazu die Sozialkosten entsprechend der Qualifikation und den Kompetenzen der Arbeitnehmenden anzupassen.
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Untersuchungen haben jedoch gezeigt, dass der Lohn und hohere Sozialkosten nicht der wesentliche Grund sind, dass dltere arbeitslos gewordene Personen mehr Zeit brauchen als jiingere Stellensuchende, um wieder eine Stelle zu finden. Eine einheitliche Gruppe arbeitsloser Personen 50plus gibt es nicht, und die Griinde, die eine Wiedereingliederung in den Arbeitsmarkt erschweren oder erleichtern, sind vielfaltig (vgl. Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 280/2014 betreffend Massnahmen zum Erhalt wirtschaftlicher Selbstandigkeit).

Weiter zuriickliegende Diplome édlterer Personen werden in der Regel durch die berufliche Erfahrung ergidnzt. Doch besteht die Gefahr, dass die beruflichen Erfahrungen, die iiber den Diplomnachweis hinausgehen, im Bewerbungsprozess nicht geniligend nachgewiesen werden konnen. Dies gilt insbesondere fiir Branchen, in denen sich das Wissen stindig verdndert und erweitert. So haben sich in der IT-Branche die Ausbildungsgénge erst mit den jiingeren Generationen formalisiert. Damit konnen jlingere Arbeitnehmende ihre Ausbildung mit aktuellen Diplomen nachweisen, wihrend dltere Arbeitnehmende iiber veraltete oder keine Diplome verfiigen. Das AWA und die ICTswitzerland haben deshalb die Situation arbeitsloser Informatikerinnen und Informatiker im Kanton Ziirich analysiert und die Ergebnisse im Bericht «Arbeitsmarktfahigkeit arbeitsloser Informatiker 45plus» 2015 veroffentlicht (siehe unter www.ictswitzerland.ch). Darin wird nachgewiesen, dass die &dlteren Arbeitnehmenden der IT-Branche hinsichtlich Qualifikation grundsétzlich nicht schlechter abschneiden als die jiingeren. Die Vielfalt und die fehlende Formalisierung der Qualifikationen erschweren jedoch die Stellenvermittlung. Deshalb ist es fiir Stellensuchende u. a. in der I'T-Branche entscheidend, dass sie im Bewerbungsprozess, auch mittels Unterstiitzung der RAV, ihre Qualifikation und ihr beruflich erworbenes Wissen klar und prédgnant darstellen. Zur Verbesserung der Vermittelbarkeit von Fachkriften der IT-Branche erarbeiten das AWA und die ICTswitzerland gegenwirtig eine vermehrte Standardisierung der I'T-Berufe.

Auch der Bund befasst sich im Rahmen der Fachkrifteinitiative unter der Leitung des Staatssekretariats fiir Bildung, Forschung und Innovation (SBFI) mit der Forderung des Fachkriftepotenzials von élteren Arbeitnehmenden. Dabei wurde beschlossen, dass die berufliche Weiterbildung unabhéngig von Alter, Geschlecht und Qualifikation gefordert werden soll. Weiter wird abgeklért, wie die Nachholbildung gestarkt und die Weiterbildung unter anderem von é&lteren Arbeitnehmenden organisiert werden kann. Die Ergebnisse sollen bis zum Fachkréftegipfel im September 2016 vorliegen.
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Zu Frage 3:

Es ist nicht auszuschliessen, dass in einigen Fillen das Alter und die hoheren Pensionskassenbeitrége eine Rolle spielen und eine dltere Person auch deswegen nicht eingestellt wird. Doch zeigt die Untersuchung des AWA (Arbeitslose iiber 50 Jahre, 2013), dass hohere Pensionskassenbeitrége kein wesentliches Hindernis fiir eine rasche Reintegration &lterer Arbeitnehmender sind. Wenn man lineare, altersunabhéngige Sparbeitriage einfithren wollte, so wiirde sich insbesondere die Frage der Finanzierbarkeit stellen, die u. a. von der Altersstruktur, der finanziellen Situation und dem jeweiligen Vorsorgeplan der Vorsorgeeinrichtungen abhéngt.

Zu Frage 4:

Die Volkswirtschaftsdirektion und das AWA setzen sich intensiv mit den Themen Fachkriftemangel und Arbeitslosigkeit dlterer Personen auseinander und pflegen einen stetigen Austausch mit den Arbeitgebenden.
Im AWA fordern die RAV die Bewerbungskompetenz, die Qualifikation und das Netzwerk der iiber 50-jahrigen Stellensuchenden und vermitteln diese aktiv. Sie bieten dlteren Stellensuchenden neben einer professionellen Beratung und Vermittlung spezifische arbeitsmarktliche Massnahmen wie z.B. Standortbestimmungen 50plus und individuelle Coachings an. Sie unterstiitzen die Vernetzung élterer Stellensuchender durch Mentorinnen und Mentoren, die eine Kaderfunktion in der entsprechenden Branche haben, und hinterfragen Altersgrenzen in Inseraten kritisch und weisen auf Vorurteile hin. Wie die Untersuchungen und Erfahrungen zeigen, sind nicht das Alter und auch nicht die Pensionskassenbeitrdge wesentliches Kriterium der Vermittelbarkeit, sondern die Personlichkeit, Fahigkeiten, Kenntnisse und Erfahrungen der Stellensuchenden. Deshalb wurde fiir Stellensuchende und Mitarbeitende der RAV ein Argumentarium entwickelt, damit sie auf kritische und altersspezifische Fragen reagieren und die Stdrken élterer Stellensuchender hervorheben konnen. Mit Bezug auf hohere Pensionskassenbeitrige kann beispielsweise darauf hingewiesen werden, dass dltere Arbeitnehmende langer in einer Anstellung bleiben und damit das Risiko eines teuren Stellenwechsels deutlich sinkt. Gestiitzt auf die Arbeitslosenversicherungsgesetzgebung konnen die RAV fiir Versicherte mit erschwerter Vermittelbarkeit Einarbeitungszuschiisse gewédhren. Diese konnen fiir eine Dauer von bis zu sechs Monaten fiir Personen unter 50 Jahren und gar bis zu zwolf Monaten fiir Personen iiber 50 Jahre gewéhrt werden.
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Zu Frage 5:

In der kantonalen Verwaltung ist das Alter bei der Personalrekrutierung gewohnlich kein ausschlaggebendes Kriterium. Fiir gewisse Funktionen ist neben der Qualifikation auch die Berufserfahrung sehr wichtig, weshalb die Wahl 6fter auf Personen iiber 50 Jahre fallen kann. Die Anstellung von jiingeren Personen kann dagegen mit dem Nachteil verbunden sein, dass sie iiber einige Jahre «aufgebaut» werden miissen. Probleme mit Diplomen, die nicht mehr dem neusten Stand entsprechen, hat das kantonale Personalamt bis anhin nicht festgestellt. Wahrend jiingere Bewerbende auf eine weniger weit zuriickliegende Ausbildung blicken konnen, verfiigen dltere Bewerbende iiber ausgewiesene Berufserfahrung und konnen dadurch schneller eingearbeitet werden und sind rascher produktiv. Deshalb sind im Bewerbungsprozess der kantonalen Verwaltung Diplome mit fortschreitender beruflicher Erfahrung nicht mehr allein ausschlaggebend. Um die Arbeitsmarktfihigkeit bei lingerer Anstellung in der kantonalen Verwaltung erhalten zu konnen, kénnen Mitarbeitende von umfangreichen Weiterbildungsangeboten profitieren.

Zu Frage 6:

Im erwihnten Bericht «Arbeitslose tiber 50 Jahre» hat das AWA auch die Erwerbsbeteiligung der verschiedenen Altersgruppen untersucht. Daraus geht hervor, dass die Erwerbsbeteiligung von Personen zwischen 30 und 64 Jahren mit einem hohen Qualifikationsniveau (Fachhochschule, Universitdt, ETH) in allen Altersgruppen grosser ist als bei geringer qualifizierten Erwerbstétigen. Dies gilt insbesondere bei den Altersgruppen iiber 50 Jahre. Wihrend bei den mittel- und geringqualifizierten Personen die Erwerbstiatigkeit bereits ab 50 Jahren zu sinken beginnt, setzt diese Tendenz bei den hochqualifizierten erst bei 60 Jahren ein. Dies zeigt, dass die Ursache des Fachkriftemangels im Bereich der hochqualifizierten Arbeitnehmenden nicht in erster Linie bei einem weit verbreiteten frithen Ausscheiden aus dem Erwerbsleben zu suchen ist. Um die alteren Fachkrifte moglichst lange im Erwerbsprozess zu halten, sollten iiberdies nicht Bestrafungssysteme wie die Riickzahlung von Ausbildungskosten an den Staat, sondern vielmehr Anreizsysteme wie bessere Leistungen der Pensionskassen zur Anwendung kommen. Denn auch bei hoher qualifizierten Arbeitnehmenden konnen insbesondere gesundheitliche Griinde dazu fiihren, dass sie sich vorzeitig aus dem Erwerbsleben zuriickziehen. Die vorgeschlagene Mindestverweildauer mit Kostenfolge konnte somit iiberdurchschnittlich hdufig Personen belasten, die bereits mit gesundheitlichen Problemen konfrontiert sind.
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Die Flexibilisierung des Rentenalters durch die Reform der Altersvorsorge 2020 setzt Anreize zur Ddmpfung des Fachkréftemangels, indem eine Erwerbstitigkeit tiber das Referenzalter von 65 Jahren hinaus zu einer hoheren Rente fithren und ein vorzeitiger Riickzug aus dem Erwerbsleben eine Kiirzung der Rente zur Folge haben soll. Personen mit tiefen und mittleren Einkommen, die bereits mit 18, 19 oder 20 Jahren AHV-Beitrige bezahlt haben, sollen ihre Rente ohne oder mit einer geringeren Kiirzung vorbeziehen konnen. Die Idee der hier vorgeschlagenen «Mindestverweildauer» wird demnach in anderer Form aufgenommen.

Der Regierungsrat hat den Handlungsbedarf mit Bezug auf den Fachkriaftemangel seit Laingerem erkannt. Das AWA hat 2014 im Rahmen der Metropolitankonferenz ein Projekt zur Starkung des inldndischen Fachkréftepotenzials eingeleitet. Die am Projekt beteiligten Fachpersonen haben als Massnahmen zur Starkung des Fachkréftepotenzials bei ilteren Fachkriften insbesondere eine Unterstiitzung des Massnahmenbiindels der Reform der Altersvorsorge 2020, eine koordinierte Verbreitung von Best Practices zur Forderung der Erwerbstitigkeit élterer Fachkréfte, eine Forderung der Validierungsangebote von erworbenen Bildungsleistungen und der Nachholbildung sowie eine verbesserte Finanzierung von Nachhol- und Zweitausbildungen vorgeschlagen (vgl. www.fachkraefte-
potenzial.ch). Die Weiterfiihrung des Projektes wird derzeit vorangetrieben.

Bei den Arbeitnehmenden des Kantons Ziirich bestehen bereits Regelungen und eine Praxis, vom Kanton iibernommene Ausbildungskosten zurilickzufordern, wenn die Ausbildung mindestens teilweise im Interesse des Arbeitnehmers ist und dieser sein Arbeitsverhéltnis vor Ablauf einer gewissen Mindestdauer nach Abschluss der Ausbildung kiindigt.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Finanzdirektion und die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi
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